
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO.

• APOSTILAMENTO.

• APOSTILAMENTO.

• PORTARIA 215/2025 - PROGRESSÃO VERTICAL - CELIDALVA DOS SANTOS E OUTROS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCAC560A1C9B235AD015624F1C2C1F97



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 020/2025SEMUS 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº PE002/2025SEMUS 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDETE TANCREDO NEVES-BAHIA, PESSOA JURÍDICA 

DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA À AVENIDA ADOLFO ARAUJO BORGES, SN, JAPÃO, NESTA CIDADE DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BAHIA, REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, O 

SR. JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO, BRASILEIRO, CASADO, ADMINISTRADOR, 

PORTADOR DE RG Nº **.126.***-** SSP-BA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº ***.690.***-* 

CONTRATADA: TOME ROSA DOS SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 42.035.865/0001-

33, COM SEDE NA AVENIDA IBICARAI, 3489, TÉRREO, BAIRRO NOVA ITABUNA, CEP 45.611-000, NO 

MUNICÍPIO DE ITABUNA – BA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR TOME ROSA DOS 

SANTOS, PORTADOR DO CPF Nº ***.846.***-**, COM BASE NO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

PE002/2025SEMUS E NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021,. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO NESTE APOSTILAMENTO A 

SEGUIR: 

 

FONTE DE RECURSO:  16003110 

 

 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

 PREFEITO 

CONTRATANTE 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0DDCF476D52A6C70AB5E44174F5CED4F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 023/2025SEMUS 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº PE002/2025SEMUS 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDETE TANCREDO NEVES-BAHIA, PESSOA JURÍDICA 

DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA À AVENIDA ADOLFO ARAUJO BORGES, SN, JAPÃO, NESTA CIDADE DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BAHIA, REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, O 

SR. JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO, BRASILEIRO, CASADO, ADMINISTRADOR, 

PORTADOR DE RG Nº **.126.***-** SSP-BA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº ***.690.***-* 

CONTRATADA: FORMED – IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 

FARMACOS, MEDICAMENTOS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 03.434.444/0001-23, COM SEDE NA AVENIDA VIRTUOSA DE BRITO, 174, QUADRA 01 

LOTE 01 E 02, BAIRRO SERRA DO MIMO, CEP 47.802-612, NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS – BA, 

NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR JOSÉ ROBERTO CERQUEIRA WANDERLEY, 

PORTADOR DO CPF Nº 571.471.089-49. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO NESTE APOSTILAMENTO A 

SEGUIR: 

 

FONTE DE RECURSO:  16003110 

 

 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

 PREFEITO 

CONTRATANTE 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E6939415E8D7B8352C1DC7A1452846C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 022/2025SEMUS 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº PE002/2025SEMUS 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDETE TANCREDO NEVES-BAHIA, PESSOA JURÍDICA 

DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA À AVENIDA ADOLFO ARAUJO BORGES, SN, JAPÃO, NESTA CIDADE DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BAHIA, REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, O 

SR. JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO, BRASILEIRO, CASADO, ADMINISTRADOR, 

PORTADOR DE RG Nº **.126.***-** SSP-BA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº ***.690.***-* 

CONTRATADA: COMERCIAL ÚTIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.433.585/0001-50, COM 

SEDE NA RUA DO ALECRIM, 68, UNIDADE 01 QUADRA 01 LOTE 01 E 02, BAIRRO SERRA DO MIMO, 

CEP 47.802-584, NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS – BA, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SENHORA 

MARIA VERGINA ZANON, PORTADORA DO CPF Nº 723.585.059-00, COM BASE NO EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE002/2025SEMUS 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO NESTE APOSTILAMENTO A 

SEGUIR: 

 

FONTE DE RECURSO:  16003110 

 

 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

 PREFEITO 

CONTRATANTE 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2095D2A0CDE4BFDFEE64110F4B3FDADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

Portaria

 

PORTARIA Nº 215/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
 
 

 
EMENTA: “Conceder Promoção Vertical aos Servidores 

municipais de  Presidente Tancredo Neves, descritos no 

anexo único, na forma da legislação vigente, e dá outras 

providências. ” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferida pela   Lei Orgânica Municipal, e considerando o disposto na 

Lei Complementar Municipal nº 016/2007 e na Lei Complementar Municipal nº 023/2010. 

CONSIDERANDO que o art. 37, caput, da Constituição Federal, impõe à Administração Pública 

o dever de observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder, aos (as) servidores (as) discriminados no Anexo Único, nos termos da Lei 

Complementar nº 016/2007 (Plano de Cargos, Vencimentos e Carreira), em seus artigos 3º, 

inciso IX, 7º § 2º, 9º § 2º e § 3º, 10, promoção vertical com os cargos descritos no anexo único 

para o nível superior ao destacado. 

 

Art. 2º – Fica o Diretor do Departamento de Recursos Humanos deste município autorizado a 

proceder às anotações devidas nas fichas funcionais dos referidos servidores. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário.  

 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BA, em, 15 de 

setembro de 2025. 

 

 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 26067AE2313AC9E5C6DF77A735DA14C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL 
1 372941 Celenalva dos Santos Tec. Enfermagem II 
2 24621 Damiana das Neves Andrade Agente do PACS II 
3 46571 Eleni de Andrade dos Santos Agente do PACS II 
4 46541 Eliene Alves dos Santos Agente do PACS II 
5 43892 Flavia Reale dos Santos Silva Auxiliar Gov. Administrativo III 
6 24321 Ivanice de Jesus Andrade Agente do PACS II 
7 24341 Joelma Correira dos Santos Agente do PACS II 
8 24461 Judite dos Santos Silva Agente do PACS II 
9 7881 Jurema Rocha de Souza Santos Auxiliar de Serviços Gerais III 
10 24241 Maria de Jesus Santos Agente do PACS II 
11 24081 Maria José Santana dos Santos Agente do PACS II 
12 24261 Maria Lucia Santana Santos Souza Agente do PACS II 
13 24061 Mariacy Cravalho dos Santos Agente do PACS II 
14 19361 Rosineide Santos de Jesus Reis Auxiliar de Enfermagem III 
15 375241 Samuel de Almeida Bonfim Auxiliar Gov. Administrativo II 
16 30466 Shirlei Conceição dos Santos Silva  Agente Gov. Administrativo III 
17 24381 Valdeci Souza Menezes Agente do PACS II 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 26067AE2313AC9E5C6DF77A735DA14C4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001925 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

 

 
 

 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN005/2025SEMFIN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2025SEMFIN 

 

 

 

 
Reconheço e autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° IN005/2025SEMFIN, com base 

no art. 74, inciso III, alínea “e” da Lei Federal nº 14.133/2021, para a contratação da empresa 

ORTUS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

32.650.989/0001-75, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de 

serviço tendo com o objetivo de recuperação de crédito tributários ou não, bem como na redução 

de custos das atividades por eles desenvolvidas, visando à adequação com a legislação vigente, 

gerando ganhos financeiros e tranquilidade nos repasses do INSS, ICMS, ITBI, IPTU, com o valor 

estima-se o valor global do contrato em aproximadamente é de R$ 2.697.332,46 (dois milhões 

seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e trinta e dois reais, quarenta e seis centavos), 

considerando referente a 20% do valor apurado para recuperação de R$ 13.486.662,28 (treze mil 

quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos) de 

incidentes sobre os benefícios financeiros e/ou econômicos do valor envolvido na demanda, 

quando for possível estipular este valor. 

 

 

Presidente Tancredo Neves/Ba 16 de setembro de 2025 

 

 

 

 

Josue Paulo dos Santos Filho  

Prefeito Municipal 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCAC560A1C9B235AD015624F1C2C1F97


		2025-09-16T16:38:24-0300




